n.

i
3

t~

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Obras e Meio Ambiente

Of (cio nº 314/2025

vaEUIIVNn ot

CONSEI.HEIR
iLAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 21 de fevereiro de 2025.
Ao Excelentíssimo.Senhor
Presidente da Câmara, Municipal de°Conselheiro Lafaiete-MG
ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 201/2025

Prezado Senhor,.
O Múnicípio de Conselheiro. Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar

respósta ao Requerimento nº 201/2025, de autoria do nobre Vereador Roger Diego Evangelista, em
que soliç(ta informações acerca de: limpeza 'na Praça do rotor da Santa Matilde, e demais praças da
cidade, conforme segue:

Informamos que a Praça Humberto Bhering, Bairro Santa Matilde foi realizada e còrícluida
em 18/02/2025, conforme foto abaixo;

Através do Contrato de Prestação de Serviço da Limpeza Urbana; o Mun(ciplo conta com
uma equipe fixa de Praças ,e Jard!.ns (jardinagem) para limpeza, manutenção e reçomposição dò
paisagismo das mesmas; o cronograma é. realizado conforme vistoria mensal realizadas nas
mesmas, salvo alterações solicitadas por motivo de-força maior (eventos, solenidades, crescimento
vegetativo acelerado, etc). Segue anexo cronograma referente .aos meses de Janeiro e
Fevereiro/2025, para conhecimento,

Ha Lei Municipal para adoção de praças e demais espaços públicos„ Lei n° 4.4671/2002, que
dispõe sobre a criação. do Programa "ADOTE U.MA PRAÇA" no município de Conselheiro Lafaiete, e
dá outras providências, cabendo a pessoas flsicas.e jurídicas protocolarem junto ao Departamento
Municipal do. Meio Ambiente, o interesse para adoção das mesmas.

=Com cordiais cumprimentos,

Paula Tharnirés
Diretora do Dep

da Cruz Mellilo
nicipal de Meio Ambiente

~

r
~
r~
,!.
ra

~

~
Rua Coronel Albino, n° 160•— 4° andar— Fonte Grarí'de

Conselheiro Lafalete - M~
www:conselhelrolafaiete. mg. gov. br

.` w -

2ns a L.P 3Ão 1- i'. ë F's5 E.

ORDEM DE SERVIÇO LOCALIX: 02/2025- MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

de arbustos e plantas de pequeno porte, substituição de vegetação Capina, limpeza, poda

DOMINGO

D

SEGUNDA-FEIRA

3 Praça Bairro Manoel
Corrêa, ildeu.dos Reis

30 Praça quadra Joemir Fada,

Praça dos Ipês. Rochedo

17 -Praça Humberto Bering e

quadra- Av Santa Matilde

24 Praça Maria Geralda de
Matos e-pista de. Caminha

Satélite

FEVEREIRO DE 2025
TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Jardim - Poáal
Gastronômico

Praça Madoel Corrêa - Rua
Antonio Avila de Carvalho

6 Praça Rita Teles-Rua
Brasil,
Praça Dr Henrique de Abren

7 Centro-e Outros

11 Praça CEUS 12- Praça Antonio Rosa-
Av Amazonas
Praça 21 de.abril

13 Praça igreja São João 14 Praça posto Saúde São
joão

18 Praça José Ferreira de
Melo (Cavalo) - trevo Parque
de exposições e aoentorno

19 Praça Quadra Paulo VI-
Paulo Goitata Albanese

20 Praça Rua Dr Eduardo
Resende- Satélite- Ao lado
da linha

21 Centro  outros

25 Praça Barão de Queluz,
Praça Tiradentes, Praça
Nossa Senhora do Carmo-
Centro

26 Praça Parquinho
Moinhos- Francisco Lobo

27 Praça Bairro Jardim do
Sol
Pracinha Bairro Sion Rua
Francisco Leão

28 Centro e. outros

SARADO

C

..,........~.,_.......~..~ ~.._.,..._w

~

s

ITi-.fì~:A fivli..33+5tGi'P.Ai_ o tQ
,,ic : (Lyra' r: tVY.> nit: .A'r~3

13- Praça São Sebastião-

Praça Tiradentes

-: --'-

.j  ~, OSE~g. Õ ,~...~~.

SERVIÇO LOCALIX: 0112025 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

pela, poda de arbustos e plantas de pequeno porte, substituição de vegetação

21- Praça Centro

Comunitario Cachoeira
Praça Francisca Ribeiro e
Quadra Expedicloanrio - Rua

José Coelho

27- Praça Chiquinho Furtado 28- Praça Bernardo

Rotatória alto da Avenida Guimarães
Praça Madre Tereza Miguel

(Nazaré)

JANEIRO DE 2025

15 Praça Trabalhador e

talude viaduto,
Praça RuyBarbosa
Marechal Floriano Peixoto

22- Praça Pimente)

Duarte - Rodoviaria

29- Praça José Ferreira
Santo Antonio

23- Praça Alvaro
Castanheira - quadra BNH

30 Praça Policarplo Tavares

l.elis - Santo Antonio

10 Praca_-Praça São
Sebastião -: Sorteio ''COs"

~

~